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“Por el cual se inicia una Actuaci6n Administrativa de Exclusion en relacién con el aspirante JORGE
LEONARDO BERMUDEZ CARRILLO, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la
Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo
20161000000036 de 2016, Acuerdo 555 de 20195, y

CONSIDERANDO

Que la Comision Nacional del Servicio Civil, en ejercicio de sus facultades constitucionales y
legales, convocé mediante Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de Abril de 2016, a concurso
abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa de la Agencia Colombiana para la Reintegracion
de Personas y Grupos Alzados en Armas, Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR hoy ARN.

Que concluidas todas las etapas del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, fueron publicados los resultados definitivos de cada
una de las pruebas conforme a lo dispuesto en el articulo 51 del Acuerdo No.
20161000000036 de 2016, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de
la Ley 909 de 2004.

Que para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 254, se procedié a conformar la
Lista de Elegibles mediante la Resolucion No. 20182220076595 del 27 de julio de 2018,
publicada el 31 de julio de la misma anualidad, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 254, denominado Profesional Especializado, Cdédigo 2028, Grado
17, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR hoy ARN, reglamentada por el
Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de Abril de 2016, asi:
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Publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal de la ARN a través de MARIA
DEL PILAR AQUITE ACEVEDO en su calidad de Presidenta de la misma, presento6 dentro del
término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante oficio con radicado
interno 20186000627112 del 08 de agosto de 2018, solicitud de exclusion del aspirante
JORGE LEONARDO BERMUDEZ CARRILLO, bajo los siguientes argumentos:
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“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa de Exclusién en relacion con el aspirante JORGE
LEONARDO BERMUDEZ CARRILL.O, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la
Convocatoria No. 338 de 2016 —~ ACR”

.’t(A . ‘)
El sefior JORGE LEONARDO BERMUDEZ CARRILLO, identificado con C.C 79.714.448. no cuenta con la
Experiencia necesaria para el ejercicio de las funciones del cargo, de acuerdo con lo siguiente;

» De la experiencia adquirida por el aspirante en el INPEC, solo es posible velidar el periodo

que corre desde el 06 de marzo del 2015 hasta el 15 de septiembre de 2015 Unico del cual

se tiende certeza de que las funciones desempefadas son de NIVEL PROFESIONAL y

RELACIONADAS con el propdsito principal y las funciones esenciales del empleo objeto de

concurso, pues si bien es cierto ingresd a la entidad desde el 29 de enero de 2010 no es

X posible contabilizar la experiencia sino hasta la fecha de obtencion del titulo profesional,

esto es 21 de Junio de 2013, de conformidad con lo sefiaiado por el articulo 17 del Acuerdo
reglamentario de la Convocatoria 336 de 2016.

e Asi mismo, al revisar el contenido de la certificacion expedida por el iIPEC. se observa que
no fueron cerlificadas las funciones desarrolladas para cada uno de los periodos
referenciados en el documento, de manera que resulia imposible deferminar si las
actividades desempefiadas con posterioridad a la obtencidn del titule profesional en
Psicologia se encuentran relacionadas con aquellas descritas en la OPEC, en contravia de
lo solicitado por el articulo 19 del Acuerdo reglamentario de la Convocatoria 338 de 2018,
situacion similar impediria también la validacién de la experiencia en la empresa CYE
CONSULT.

Cen base en las anteriores consideraciones, se advierte que el aspirante no acreditd la experiencia solicitada
con el lleno de las exigencias establecidas en el acuerdo de Convocatoria, por lo tanto, no cumple con los
Requisitos Minimos solicitados por el empleo.

3]

El Decreto 760 de 2005, establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisiéon
Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones, y su articulo 47 dispone que
los vacios que se presenten en el Decreto se llenaran con las disposiciones contenidas en el
Cddigo Contencioso Administrativo.

La Ley 1437 de 2011 en sus articulos 34 y siguientes, regula el procedimiento administrativo
comun vy principal, que rige como regla general para todas las actuaciones administrativas
adelantadas por las autoridades publicas, sefialando ademas en su articulo 3° que debe darse
la oportunidad a los interesados para que ejerzan su derecho de defensa y contradiccion.

Corolario de lo expuesto y habida cuenta que la solicitud de exclusién presentada por la
Comisién de Personal de la ARN, retne los requisitos de forma y de oportunidad contemplados
en el Decreto Ley 760 de 2005, habra de iniciarse la Actuacion Administrativa de que trata el
articulo 16 ibidem, tendiente a verificar si el aspirante JORGE LEONARDO BERMUDEZ
CARRILLO, cumple o no con los requisitos minimos previstos en la OPEC para el empleo No.
254, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 17, al que se inscribio, al
termino de la cual se determinara si resulta procedente o no su exclusiéon de la Lista de
Elegibles conformada para el referido empleo. El analisis se abordaréa tanto para el requisito
de educacién como para el de experiencia en virtud de la facultad legal que posee esta
Comision.

Teniendo en cuenta que la lista esta conformada por una pluralidad de elegibles para la
provision de dos vacantes y que el derecho de ser nombradas de las elegibles que ocupan las
posiciones 1y 2 no se encuentra en discusion, la Comisidn dio firmeza al derecho que poseen
estas elegibles, por lo que la ARN debera proceder a realizar los nombramientos en estricto
orden de elegibilidad. Para las demas elegibles, la lista no cobrara firmeza hasta tanto no
concluya la Actuacion Administrativa iniciada por medio del presente proveido.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 555 de 2015, se
dispuso que es funciéon de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
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“por el cual se inicia una Actuacién Administrativa de Exclusion en relacion con el aspirante JORGE
LEONARDO BERMUDEZ CARRILLO, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la
Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR”

administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos
de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que las resuelven; asi
como los recursos que procedan frente a la decision adoptada; de conformidad con los asuntos
y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar 'si procede o
no la exclusién de JORGE LEONARDO BERMUDEZ CARRILLO, identificado con cédula de
ciudadania No. 79.714.448, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20182220076595 del 27 de julio de 2018, para proveer dos (2) vacantes del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 254, denominado Profesional Especializado, Codigo
2028, Grado 17, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacién Administrativa,
los documentos aportados por el aspirante en el aplicativo SIMO, para la Convocatoria No. 338
de 2016 - ACR. '

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante JORGE
LEONARDO BERMUDEZ CARRILLO, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004,
a la siguiente direccion de correo electronico reportada por el concursante en el aplicativo
SIMO: jorgeleonardobermudez@gmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder al aspirante JORGE LEONARDO BERMUDEZ
CARRILLO, el término preclusivo de diez (10) dias habiles, contados desde el dia siguiente
en que le sea comunicado el presente Auto, para que si a bien lo tiene, intervenga en la
Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legaly
a la Comisién de Personal de la ARN, en la Carrera 9 No. 11 -66 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- La firmeza y ejecutoria de la lista de elegibles proferida mediante la
Resolucion 20182220076595 del 27 de julio de 2018, no se afecta por la presente actuacion,
para las elegibles que ocupan las posiciones 1y 2 ya que su derecho no se encuentra en
discusién. La Comision dio firmeza al derecho que poseen estas elegibles, por lo que la ARN
debera proceder a realizar los nombramientos en estricto orden de elegibilidad. Para los
demas elegibles, la lista no cobrara firmeza hasta tanto no concluya la Actuacion
Administrativa iniciada por medio del presente proveido.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la
Comision Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

Dado en Bogoté D.C.

Aprob6: Johanna Patricia Benltez Paez- Asesura del Deggacho
Revis6; Luis Alfonso Mancera Romero — Gerente de Cgfvocaly % 338 de 2016 ACR




